
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2024 № 434

Об  утверждении  Порядка 
привлечения,  зачисления  и 
расходования  добровольных 
пожертвований  физических  и 
юридических  лиц  в  бюджет 
муниципального  района, 
предназначенных  для  укрепления 
материально-технического 
обеспечения  военнослужащих  и 
добровольцев,  находящихся  в  зоне 
проведения  специальной  военной 
операции  на  территориях  Украины, 
Донецкой  Народной  Республики, 
Луганской  Народной  Республики, 
Запорожской  области  и  Херсонской 
области 

В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции, статьями 41 и 47  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере 
в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» и на основании Устава Гусь-
Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить  Порядок  привлечения,  зачисления  и  расходования 
добровольных  пожертвований  физических  и  юридических  лиц  в  бюджет 
муниципального  района,  предназначенных  для  укрепления  материально-
технического  обеспечения  военнослужащих  и  добровольцев,  находящихся  в 
зоне  проведения  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины, 
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (приложение).



2

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
первого заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному 
хозяйству  и  заместителя  главы  администрации  района,  начальника 
финансового управления администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
района.

Глава администрации района  А.В.Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района
от 18.04.2024 № 434

Порядок
привлечения, зачисления и расходования добровольных пожертвований 

физических и юридических лиц в бюджет муниципального района, 
предназначенных для укрепления материально-технического обеспечения 
военнослужащих и добровольцев, находящихся в зоне проведения специ-
альной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области

1. Общие положения

1.1 Настоящий порядок привлечения, зачисления и расходования добро-
вольных пожертвований  физических  и  юридических  лиц  в  бюджет  муници-
пального района, предназначенных для укрепления материально-технического 
обеспечения военнослужащих и добровольцев,  находящихся в зоне проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Хер-
сонской области (далее – Порядок, СВО) разработан в соответствии со статьей 
582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 41 и 47 Бюджетно-
го  кодекса  Российской  Федерации, статьей  55  Федерального  закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства  Российской 
Федерации  от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и 
внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 
30 апреля 2020 г. № 616».  

1.2. Под добровольными пожертвованиями в настоящем Порядке призна-
ются добровольные и безвозмездные, безвозвратные пожертвования в виде де-
нежных средств, перечисленных физическими и юридическими лицами в бюд-
жет  муниципального  района  с  целью  укрепления  материально-технического 
обеспечения военнослужащих и добровольцев,  находящихся в зоне проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Хер-
сонской области.

1.3. Жертвователями могут быть юридические лица, независимо от орга-
низационно-правовой формы, физические лица, осуществляющие добровольное 
пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе.

1.4.  Добровольные пожертвования осуществляются на безвозмездной и 
безвозвратной основе.

1.5.  Привлечение добровольных пожертвований осуществляется исклю-
чительно с целью  укрепления материально-технического обеспечения военно-



2

служащих и добровольцев,  находящихся в зоне проведения специальной воен-
ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

1.6.  Размер (объем) пожертвований не ограничен.
1.7 . При работе с жертвователями устанавливаются следующие принци-

пы:
- добровольность;
- законность;
- конфиденциальность при получении добровольных пожертвований;
- гласность при использовании добровольно пожертвованных денежных 

средств.

2. Порядок привлечения добровольных пожертвований

2.1. Обращение к  юридическим  и физическим лицам о добровольных по-
жертвованиях в бюджет муниципального района  должно содержать цель, ука-
занную в пункте  1.5 настоящего  Порядка, привлекаемых добровольных по-
жертвований.

2.2. Обращения о привлечении добровольных пожертвований могут дово-
диться до жертвователей через средства массовой информации, в форме персо-
нальных писем к руководителям организаций, индивидуальным предпринима-
телям, а также в устной форме в частной беседе.

2.3. Юридические и физические лица вправе самостоятельно обращаться 
в администрацию  муниципального образования Гусь-Хрустальный район (да-
лее – администрация района) с предложениями о перечислении добровольных 
пожертвований с целью укрепления материально-технического обеспечения во-
еннослужащих и добровольцев,  находящихся в зоне проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

3. Порядок зачисления добровольных пожертвований

3.1. Добровольные пожертвования в виде денежных средств:
- относятся к безвозмездным поступлениям от физических и юридических 

лиц;
-  зачисляются  на  лицевой  счет  администрации  района,  как   главного 

администратора доходов бюджета муниципального района, исключительно в 
безналичной форме через Управление Федерального казначейства;

- перечисляются жертвователем  на лицевой счет администрации района 
на КБК  403  2 07 05030 05 0000 150 "Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов"  с  указанием назначения платежа:  добро-
вольное пожертвование СВО;

- учитываются в бюджете муниципального района в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации.



3

3.2. Юридические и физические лица при необходимости могут обратить-
ся в администрацию района для заключения договора о пожертвовании денеж-
ных средств (приложение 1 к Порядку).

4. Порядок расходования добровольных пожертвований

4.1. Добровольные пожертвования расходуются в соответствии с целевым 
назначением в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального 
района на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступ-
ления в бюджет муниципального района.

4.2. Главным распорядителем средств, поступивших в бюджет муници-
пального района в виде добровольных пожертвований,  предназначенных для 
укрепления материально-технического обеспечения военнослужащих и добро-
вольцев,  находящихся  в  зоне  проведения  специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, является администра-
ция района.

4.3.  Администрация  района  расходует  пожертвования,  поступившие  в 
бюджет муниципального района, на осуществление закупок товаров, в том чис-
ле товаров двойного назначения, беспилотных летательных аппаратов, средств 
радиосвязи,  электроники,  приборов  ночного  видения,  тепловизионных  би-
ноклей и прицелов, средств обнаружения беспилотных летательных аппаратов, 
приборов обнаружения оптических, лазерных и иных систем наведения, авто-
транспорта и автозапчастей, обмундирования, туристического снаряжения, ле-
карственных препаратов и медицинских изделий, средств личной гигиены, про-
довольствия, стройматериалов и инструментов, обработанных и необработан-
ных лесоматериалов, оборудования (бензопилы, генераторы, сварочные аппара-
ты,  электроинструменты  и  другое),  оргтехники,  работ  (услуг,  в  том  числе 
транспортных по перевозке груза) и прочих товаров, необходимых для укрепле-
ния материально-технического обеспечения военнослужащих и добровольцев, 
находящихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области.

4.4. Закупка товаров, работ и услуг, указанных в подпункте 4.3 настояще-
го Порядка, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального зако-
на от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на осно-
вании заявок, направленных в адрес Губернатора Владимирской области или 
главы администрации района, уполномоченными Министерством обороны Рос-
сийской  Федерации  центральными  органами  военного  управления  (иными 
подразделениями), территориальными органами, в том числе военными комис-
сариатами, Министерства обороны Российской Федерации, подведомственны-
ми  Министерству  обороны  Российской  Федерации  учреждениями  (далее  - 
уполномоченный орган Министерства обороны), содержащих наименование и 
количество объектов имущества и (или) объемов работ (услуг).



4

4.5. Передача имущества, закупленного или созданного в результате вы-
полнения работ (оказания услуг), в целях укрепления материально-техническо-
го обеспечения военнослужащих и добровольцев, находящихся в зоне проведе-
ния специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и 
Херсонской области, в федеральную собственность осуществляется на безвоз-
мездной основе командирам войсковых частей или командирам добровольче-
ских формирований, находящимся в зоне проведения специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республик, Запорожской области и Херсонской области, с оформле-
нием актов о приеме-передаче (приложение 2 к Порядку).

При невозможности передачи указанного имущества непосредственно ко-
мандирам войсковых частей или командирам добровольческих формирований, 
находящимся  в  зоне  проведения  специальной военной операции,  имущество 
передается лицам, осуществляющим поставку гуманитарных грузов в зону про-
ведения  специальной военной операции на  территориях Украины,  Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области,  на основании акта приема-передачи (приложение 3 к 
Порядку) с последующим предоставлением ими акта о приеме-передаче имуще-
ства, подписанного командиром войсковой части или добровольческого фор-
мирования, либо акта о приеме-передаче имущества военнослужащим или до-
бровольцам, который должен быть подписан тремя военнослужащими или до-
бровольцами с указанием ФИО военнослужащего или добровольца, воинского 
звания, занимаемой воинской должности, номера войсковой части или добро-
вольческого формирования (приложение 4 к Порядку).

Акты о приеме-передаче имущества являются основанием для списания 
материально-товарных запасов и основных средств.

4.6. Администрация района обеспечивает учет операций по использова-
нию пожертвованных средств.

5. Ответственность и контроль
за использованием добровольных пожертвований

5.1. Не допускается нецелевое использование добровольных пожертвова-
ний.

5.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожерт-
вований определяется в соответствии с нормами действующего законодатель-
ства Российской Федерации.

5.3. Контроль за целевым  использованием добровольных пожертвований, 
поступивших в бюджет муниципального района, осуществляется контрольно-
ревизионным отделом администрации района.

5.4. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде де-
нежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчет 
об исполнении бюджета муниципального района.



5

6. Заключительные положения

6.1. Правоотношения, связанные с добровольными пожертвованиями, не 
урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим законода-
тельством Российской Федерации.



Приложение 1
к Порядку 

ДОГОВОР № ___
о пожертвовании   денежных средств

 
г. Гусь-Хрустальный «___» __________ 20__г. 

________________,   именуемое  (ый)  в  дальнейшем  «Жертвователь»,  в  лице 
_______________,   действующего  на  основании  _____________,  с   одной 
стороны,  и  администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный 
район (муниципальный район) Владимирской области (далее – администрация 
района), именуемая  в дальнейшем  «Одаряемый»,   в лице _________________, 
действующего на основании _________, с другой стороны, а вместе именуемые 
«Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Жертвователь обязуется  без-
возмездно  перечислись  Одаряемому  денежные  средства  в  размере 
______________   рублей  в  качестве  пожертвования  для  укрепления  матери-
ально-технического  обеспечения  военнослужащих  и  добровольцев,   находя-
щихся в зоне проведения специальной военной операции на территориях Укра-
ины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области.

1.2.  Указанные денежные средства должны использоваться Одаряемым 
для укрепления материально-технического обеспечения военнослужащих и до-
бровольцев,  находящихся в зоне проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.

1.3.  Жертвователь  в  течение  трех рабочих дней с момента подписания 
договора перечисляет указанные в п. 1.1 договора денежные средства единовре-
менно и в полном  объеме на лицевой счет администрации района на КБК  403 
2 07 05030 05 0000 150 "Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муни-
ципальных районов".

1.4.  Денежные средства  считаются перечисленными Одаряемому с  мо-
мента их зачисления на лицевой счет администрации района.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Жертвователь обязуется перечислить денежные средства, указанные в 
п. 1.1 договора в сроки, определенные пунктом 1.3 договора.

consultantplus://offline/ref=6D62A1EA45C1076614DB90CEBED39EE1CF51F80CDF1092513FB052419E1354B94FA49D0F95A4Q4t9F


2

2.2. Жертвователь  вправе требовать возврата денежных средств при ис-
пользовании их не в соответствии с оговоренной в п. 1  .  2 целью.

2.3. Одаряемый  обязуется:
2.3.1.  Вести  учет  операций  по  использованию  переданных  денежных 

средств.
2.3.2. Предоставить Жертвователю отчет (приложение к настоящему до-

говору) по использованию полученного в рамках настоящего договора пожерт-
вования по письменному запросу Жертвователя. Отчет должен быть предостав-
лен  в  течение  10  (десяти)  рабочих  дней  с  момента  получения  письменного 
запроса Жертвователя и должен содержать информацию о расходовании полу-
ченного пожертвования и документы, подтверждающие целевое расходование 
пожертвования (копии платежных документов, договоров, соглашений и т.д.). 

3. Ответственность Сторон

3.1.  Все  разногласия,  возникающие в  процессе  исполнения настоящего 
договора, разрешаются путем переговоров. 

В противном случае споры рассматриваются в судебном порядке.
3.2. Неисполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим 

договором,  является  основанием для  его  расторжения  в  установленном дей-
ствующим законодательством порядке по инициативе одной из Сторон.

3.3. Договор может быть расторгнут в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы.

 4. Заключительные положения

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания  Сторона-
ми и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя обя-
зательств в соответствии с условиями договора.

4.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, сто-
роны руководствуются действующим законодательством Российской Федера-
ции.

4.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действитель-
ны при условии, если они совершены в письменной форме, скреплены печатя-
ми и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

4.4. Договор  составлен  в  двух экземплярах, по  одному для каждой из 
сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

consultantplus://offline/ref=6D62A1EA45C1076614DB90CEBED39EE1CF51F80CDF1092513FB052419E1354B94FA49D0F95A4Q4tBF


Приложение 
к договору пожертвования 
от «___»___________20__г. № ___

Отчет об использовании пожертвования

1. Одаряемым  от  Жертвователя  по  договору  пожертвования  от 
«___»___________20__г.  №____  получены  денежные  средства  в  размере 
_____________ (_____________) рублей.

2. Денежные  средства  были  использованы 
_________________________________________________________________
____________________________________________________________________

3.  Одаряемым  были  проведены  следующие  мероприятия: 
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________

4.Отчет о расходах:

№
п/п

Направление расходов
Дата расходования
денежных средств

Израсходованная 
сумма

Глава администрации района                     ________________/______________

Главный бухгалтер                                 __________________/______________

Жертвователь 
________________________________
Адрес:_________________________
______________________________ 
Тел./адрес электронной почты:
_________________________________
ОГРН__________________________
ИНН/КПП______________________
Банк____________________________
_________________/______________

                                                               
__________________________
_________________/_________

М.П.

Одаряемый 
Администрация муниципального 
образования Гусь-Хрустальный 
район 
Адрес: 
_____________________________, 
ОГРН_________________________
ИНН/КПП____________________
Банк:_________________________
_______________/_______________

Глава администрации района
____________________/_________

М.П.



Приложение 2
к Порядку 

АКТ
приема-передачи 

г. Гусь-Хрустальный  «     » _________20___г.

Администрация  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный  район 
(муниципальный район) Владимирской области  в лице ____________________, 
действующего  на  основании  ______________,  с  одной  стороны,  и  командир 
войсковой  части  №______  или  добровольческого  формирования 
_____________(указывается  звание  и  ФИО), действующего  на  основании 
____________, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район 
(муниципальный район) Владимирской области  безвозмездно передала, а  ко-
мандир  войсковой  части  №_______  или  добровольческого  формирования 
_____________________(указывается звание и ФИО) безвозмездно принял для 
материально-технического обеспечения  войсковой части №_______ или добро-
вольческого формирования _______________________гуманитарный груз (иму-
щество) в следующем составе:

№
п/п

Наименование товара Кол-во Ед. Цена, руб. Сумма, руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой сто-
роны.

Глава администрации района

 __________________/________

Командир  войсковой  части  №____ 
или  добровольческого  формирова-
ния 
_______________________________
_________________(звание, ФИО)



Приложение 3
к Порядку   

АКТ
приема-передачи 

г.Гусь-Хрустальный  «     » _________20___г.

Администрация  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный  район 
(муниципальный район) Владимирской области,  в лице __________________, 
действующего на основании ____________,  с одной стороны и _____________ 
(указывается лицо, осуществляющее поставку гуманитарного  груза в зону про-
ведения специальной военной операции  на   территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области), действующего на основании ________________, с дру-
гой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район 
(муниципальный  район)  Владимирской  области  безвозмездно  передала,  а 
_______________________ безвозмездно принял для доставки и передачи воен-
нослужащим/добровольцам (нужное подчеркнуть), находящимся в зоне прове-
дения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области с последующим предоставлением в администрацию муни-
ципального образования Гусь-Хрустальный район  акта  приема-передачи, под-
писанного  тремя  военнослужащими/  добровольцами (нужное  подчеркнуть)  с 
указанием ФИО, воинского звания, занимаемой войсковой должности, номера 
войсковой части/ добровольческого формирования  гуманитарный груз (имуще-
ство) в следующем составе:

№
п/п

Наименование товара Кол-во Ед. Цена, руб. Сумма, руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой сто-
роны.

Глава администрации района

________________________________

Лицо, осуществляющее поставку
гуманитарного груза 

___________________(ФИО)

                                                                                                               



Приложение 4 
к Порядку

АКТ
приема-передачи 

____________(населенный пункт)  «   » _________20___г.
         

 __________________________________(указывается лицо, осуществляю-
щее поставку гуманитарного  груза в зону проведения специальной военной 
операции   на   территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области), 
действующего  на  основании  ___________________,  с  одной  стороны,  и 
____________________________________(указывается командир войсковой ча-
сти или военнослужащие,  номер войсковой части/добровольческое формирова-
ние) с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. _____________________________ доставило и безвозмездно передало 
_______________________________________ (указывается командир войсковой 
части или военнослужащие, номер войсковой части/добровольческое формиро-
вание) гуманитарный груз (имущество) в следующем составе:

№
п/п

Наименование товара Кол-во Ед. Цена, руб. Сумма, руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой сто-
роны и  1  экземпляр  для  администрации  муниципального  образования  Гусь-
Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области.

Лицо, осуществляющее поставку 
гуманитарного груза
____________________ФИО

Лицо (лица), принявшие
гуманитарный груз
__________________________ ФИО 
_________________воинское звание
________________должность, № в/ч

__________________________ ФИО 
_________________воинское звание
________________должность, № в/ч
 __________________________ ФИО
 
_________________воинское звание
________________должность, № в/ч


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	4. Порядок расходования добровольных пожертвований
	Приложение 1
	к Порядку

	1.3. Жертвователь в течение трех рабочих дней с момента подписания договора перечисляет указанные в п. 1.1 договора денежные средства единовременно и в полном объеме на лицевой счет администрации района на КБК 403 2 07 05030 05 0000 150 "Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов".
	1.4. Денежные средства считаются перечисленными Одаряемому с момента их зачисления на лицевой счет администрации района.
	2. Права и обязанности сторон
	3. Ответственность Сторон
	4. Заключительные положения
	5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

